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محمدســیاح:  آرمان ملی- 
معاون اول رئیس جمهوری، معاون 
اقتصادی رئیس جمهور، وزیر اقتصاد، 
وزیر صمت، وزیــر کار، بانک مرکزی، 
ســازمان برنامه و بودجه و... اعضای 
اصلی تیم اقتصادی دولت محســوب 
می شــوند که باید وضعیت اقتصادی 
نابسامانی که این روزها بیش از گذشته 
فشار اقتصادی را افزایش داده، بهبود 
ببخشــند. اما بررســی تصمیمات و 
صحبت های اعضای تیــم اقتصادی 
دولت در هفته های گذشــته نشــان 
می دهد نــه تنها این تیــم هیچگونه 
هماهنگی ای ندارد که حتی تصمیمات 
آنهــا در تضاد با تصمیمــات یکدیگر 
بــوده و بعضا اصلا زمینــه اجرای آن 
وجود ندارد که نظیر آن اعلام پرداخت 
یارانه دو برابــری از دیماه و همچنین 
پیش بینی شــاخص بورس از سوی 
معاون اقتصادی رئیس جمهوری بود 
که احســان خاندوزی هم زمان آن را 
نامشخص دانســت و هم منابع آن را! 
ناهماهنگی بین اعضای تیم اقتصادی 
که اتفاقــا هفته ای یکبار در جلســه 
هیات دولت دور هم جمع می شــوند 
اتفاقی نادر اســت که نشان می دهد 
عدم برنامه ریزی و سیاست مشترک 
دارد موضوعی که روزگذشته با ابلاغیه 
محســن رضایی به همه دســتگاه ها 
در خصوص ســرفصل های نقشه راه 
غیرتورمی صــورت گرفته که به گفته 
کارشناسان بررسی سرفصل های آن 
نشان می دهد بازهم کلی گویی هایی 
بوده بدون آنکه راهکار خاصی در باره 
نحوه اجرا مطرح شده باشد موضوعی 
که با توجه به عــدم وعده های معاون 
اقتصادی در زمینــه خبرهای خوب 
دیماه به نظر می رســد بیشتر جنبه 
نمایــش و دستاوردســازی دارد. 
مرتضی افقه، اقتصــاددان درباره این 
نامه نگاری های معــاون اقتصادی با 
دســتگاه ها برای دادن برنامه اجرایی 

نقشه راه غیرتورمی به »آرمان ملی« 
گفت: این نوع نامه نگاری ها به صورت 
انفرادی توســط معــاون اقتصادی 
رئیس جمهــوری درحالیکه متولیان 
اقتصادی هیات دولت متعدد شده اند 
نشــان از این اســت کــه خیلی هم 
هماهنگ و همسو نیستند. او ادامه داد: 
در بودجه هم موضوع رشد وجود دارد 
و نیازی هم نیســت که دستگاه های 
اقتصادی در این بــاره برنامه بدهند؛ 
ضمن با توجه به برگزاری جلســات 
هیــات دولت و حضور همــه اعضای 
کابینه و تیــم اقتصــادی دولت این 
نوع هماهنگی هــا می تواند در همان 
جلسه براساس برنامه ای مدون صورت 
بگیرد؛ به نظر می رســد یــک رقابتی 
بین متولیان اقتصــادی اعم از معاون 
اول، معاون اقتصــادی و وزیر اقتصاد 
و سازمان برنامه و بودجه شکل گرفته 

اســت! افقه اضافه کــرد: تصمیمات 
هم این بخش هــا براقتصاد کشــور 
تاثیرگذار اســت، اما به نظر می رسد 
خیلی هماهنگ و همســو نیستند و 
آقای »رضایی« با این نامه ها ســعی 
دارد بیشتر ابرازی وجود کند یا بگوید 
که معاون اقتصــادی در این زمینه ها 
تصمیم گیر است وگرنه نیازی به چنین 
نامه ای نیست که آن را هم علنی کنند 
وقتی در هیات دولت می توانند باهم 
صحبت کنند یــا حتی رئیس جمهور 
می تواند چند نفر را متولی برنامه های 
اقتصادی قرار دهد تــا باهم برنامه ای 
برای اقتصاد نظیر همین »نقشــه راه 

غیرتورمی« آماده کنند. 
 تصمیمات تکراری و  بی ثمر!

ایــن اقتصــاددان در پاســخ به 
این پرســش که عدم هماهنگی در 
تصمیم گیری های متولیان اقتصادی 

و عوض شــدن دائم ایــن تصمیمات 
چه آسیب هایی را به اقتصاد خواهند 
رساند؛ توضیح داد: ســرفصل هایی 
کــه در نامــه آقــای رضایــی برای 
ســازمان ها و وزارتخانه ها بیان شده 
همه تکراری اســت. افقه تاکید کرد: 
تمام سرفصل هایی که نامه  های آقای 
رضایی ذکر شــده در برنامه توسعه 
ششم دوره آقای روحانی و همچنین 
برنامه هــای یک تا پنجــم هم دیده 
می شود. به عنوان مثال اصلاح محیط 
کسب وکار در همه برنامه ها بیان شده، 
اما نمی گویند چــکاری باید صورت 
بگیرد که این اصــلاح صورت بگیرد 
یا اینکه هزینه های بودجه کمتر شود 
که سال هاست در ســخنان دولت ها 
بیان شده ولی باید بگویند که در همه 
این ســال هایی که این حرف تکرار 
شــده چه اقداماتی صورت گرفته و 

حالا چه اقدام تازه ای قرار اســت که 
صورت بگیرد و این نوع دستور دادن ها 
قطعا تاثیری در رویه اقتصادی ندارد! 
او در واکنش به اینکه به نظر می رسد 
دولــت در وضعیت و شــرایطی قرار 
گرفته که هیچ برنامه مشخصی برای 
اقتصاد ندارد، گفت: به نظر می رســد 
تیــم اقتصــادی جــز وزیراقتصاد و 
وزیرکار که اقتصاد خوانده اند مابقی 
تخصص لازم در حــوزه اقتصادی را 
ندارند! ولــی به هرحال دولت به دلیل 
مشکل بی پولی  و کسری بودجه بسیار 
شدیدی که امسال و سال آینده با  آن 
مواجه است اگر مشکل تحریم ها حل 
نشود قطعا وضعیت بدتر هم خواهد 
شد. پریشــانی اینکه این کمبودها را 
از کجا تامین کنند باعث سردرگمی 
شــده و آن هم در این شــرایط افراد 
همسو و هماهنگ نیستند و به نظرم 

می رسد برخی از این افراد هم تجربه 
اجرایی کافی ندارنــد و ورود آنها به 
چنین سطح کلانی باعث سردرگمی 
تصمیم گیری هــای دولــت پیش از 

گذشته شده است. 
 راهکار حل مساله چیست؟!

افقه در پاســح به این ســوال که 
اگر قرار باشــد اقتصاد ایران در مسیر 
بهبودی قرار بگیرد چه اقداماتی باید 
صورت بگیرد آن هم در شرایطی که 
برنامه های قبلی توســعه کشور اجرا 
نشــده و برنامه های جدیــد تعریف 
می شوند که اتفاقا این برنامه ها هم یا 
اجرا نمی شوند یا به طور درستی اجرا 
نمی شــود؛ توضیح داد: الان دولت در 
ســاختاری که گرفتار شده نمی تواند 
هیــچ کار برجســته ای قابــل انجام 
نیست به جز اینکه تحریم ها برداشته 
شــود؛ می توان موانع کسب وکارها را 
برداشت، اما در این موضوع هم اقدام 
قابل توجهــی صورت نگرفته اســت. 
بخشــی از تولید معطل موانع داخلی 
اســت که خیلی ارتباطــی به تحریم 
ندارد و نیازمند اقدامات جدی است، 
بیش از سه دهه است که از برداشتن 
موانع کســب وکار صحبت می شود و 
امسال هم شعار همین بوده ولی هنوز 
هیچ گام جدی و مهمی در این راستا 
برداشته نشــده به جز تکرار مکررات 
و بیــان »باید ها« که مثــلا فلان کار 
باید صورت بگیرد، امــا هیچ ایده ای 
برای اینکه چگونــه این کارها صورت 
بگیرد وجود ندارد! او ادامه داد: بخشی 
از تولید هم وابســته به خارج کشور 
است که تحریم ها مانع آن شده است. 
چون تغییرات داخلی در کوتاه مدت 
انجام پذیر نیســت ضمن اینکه هنوز 
نگرش دولت بر این نیست که کشور 
نیاز به اصلاحات ســاختاری عمیق 
دارد تــا تولیــد بتواند رونــق بگیرد 
بنابرایــن باید منتظر بــود تا تکلیف 
برجام و رفع تحریم ها روشــن شــود 
در غیراینصورت خیلی بعدی اســت 
که تغییر محسوســی در روند اقتصاد 
کشور ایجاد شود! اقتصاد کشور تحت 
فشار تحریم های داخلی و خارجی قرار 
دارد و دولت در این میان با تصمیمات 
متناقض و بی اثر و غیرضرور ســرگرم 
بازی با معیشت مردم و توسعه کشور 
اســت! تعدد تصمیم گیران و از همه 
مهمتر عــدم  آگاهی آنهــا در طول 
دوران های مختلف و کنار گذاشــتن 
نخبه ها و پشــت کردن به دنیا باعث 
شده تا امروز در شرایط وخیمی گرفتار 
شویم. در این شرایط قطعا تصمیمات 
درست، تعهد به برنامه های توسعه ای 
کارشناسی شده و اصلاح آنها به جای 
تعریف برنامه های جدید بدون فایده و 
در مجموع جراحی سیاست و اقتصاد 
کشــور نمی تواند برای کشور کمک 

کننده باشد. 

با تحول در صدور کارت های بازرگانی
امضاهایطلاییبرچیدهمیشوند؟!

آرمان ملی: کارت های بازرگانی اجاره ای که برخی افراد 
با استفاده از مشخصات افراد و کودکان بی بضاعت نسبت به 
دریافت کارت بازرگانی و واردات گسترده کار ااقدام می کردند 
در سال های گذشته و با افزایش مشــکلات اقتصادی و رشد 
نرخ تورم با حواشی زیادی همراه شده است تا جایی که برای 
جلوگیری از این پدیده متولیان این حوزه توقف موقت صدور 
کارت های بازرگانی را در دســتور کار قــرار دادند که پس از 
مدتی مجددا روند صدور کارت ها فعال شد حال وزیر صمت 
در آخرین اظهارت خود از هوشمندســازی صدور کارت های 
بازرگانی با استفاده از ســامانه جامع تجارت خبر داده که به 
گفته فاطمی امین از این طریق بساط امضاهای طلایی برچیده 
خواهد شد. اقدامی که اگرچه تردیدی بر الزام آغاز این حرکت 
وجود ندارد اما باید منتظر شد و دید آیا سامانه جامع تجارت 
همچون ســایر ســامانه هایی که در این حوزه کلید خوردند 
براســاس آزمون و خطا فعالیت خواهد کرد و یا وزیر صمت 
موفق خواهد شــد در بخش تجارت آغازگر حرکتی تحولی 
باشد. ســیدرضا فاطمی امین وزیر صنعت، معدن و تجارت؛ 
در مراســم رونمایی از هوشمندســازی و حذف نقش عامل 
انسانی در صدور کارت بازرگانی گفت: وزارت صمت به عنوان 
بخشــی از حاکمیت تلاش کرده تا چهار دسته اقدام شامل 
اولویت گذاری، تنظیم گری، تسهیل گری و نظارت را انجام دهد 
تا بتواند به شفافیت در عرصه های تجاری و بازرگانی دست یابد. 
وی افزود: نمونه آن سامانه جامع تجارت است که دستگاه های 
زیادی در آن، مســئولیت دارند؛ اگرچه متولی وزارت صمت 
اســت؛ اما به هرحال وقتی این ســامانه کامل شــود روش 
حکمرانی این وزارتخانه تغییر خواهد کرد. وزیر صنعت، معدن 
و تجارت از تکمیل ســامانه جامع تجارت تا اسفندماه امسال 
خبر داد و اظهارکرد: پیش از این در شهرهای کم بضاعت، به نام 
افراد مختلف همچون کودکان، کارت بازرگانی می گرفتند و 
فسادی حول محور این کار شکل می گرفت، به همین جهت، 
هدف ما این است ضوابطی را تدوین کنیم تا کارت بازرگانی به 
افراد قابل اطمینان اعطا شود. به گفته فاطمی امین، همچنین 
فعالیت هایی که به سمت اولویت ها حرکت می کنند راحت تر به 
این سمت بروند که بر این اساس، در فرآیند جدید صدور کارت 
بازرگانی، ۲۵ استعلام از ۲۰ دستگاه در کمتر از یکساعت اخذ 
می شود. وی با بیان اینکه حذف رانت و امضای طلایی به شدت 
در وزارت صمت پیگیری می شود، تاکید کرد: این موضوع با 
محوریت مبادلات کالاها در بورس کالا شروع شده و ۲۰ گروه 
از ۳۰ گروه کالایی دیگر سهمیه بندی ندارند. فاطمی امین در 
بخش دیگری از سخنان خود به ضرورت رفع موانع صادراتی 
اشــاره کرد و گفت: وزارت صمت وظیفه خود می داند که تا 
آنجا که ممکن است قید و بندها را از پیش پای تجار و فعالان 
اقتصادی بردارد؛ چراکه ظرفیت های زیادی پیش رو قرار دارد 
و باید با سرعت فضای کسب وکار را تسهیل کنیم تا بتوان تولید 
و تجارت را مورد حمایت جدی قرار داد. وی افزود: هم اکنون 
در اذهان مردم اینگونه شکل گرفته که کارت بازرگانی فساد 
دارد؛ این در حالی است که هم اکنون شرایطی فراهم شده که 
صدور و تمدید کارت بازرگانی منوط به پرداخت کامل مالیات 
است و نمی توان اقدام صوری را در این راستا انجام داد؛ ضمن 
اینکه امضاهای طلایی نیز از فرآیند صدور کارت های بازرگانی 

حذف خواهند شد. 

رویکرد

با تداوم رشد شاخص مطرح شد:

نمیتوانانتظاررشدچشمگیرداشت
آرمان ملی: روزگذشته)دوشــنبه( بازارسرمایه پس از توقفی 
کوتاه مجددا به روند صعودی خود ادامه داد به گونه ای که شاخص 
کل با رشد بیش از 16 هزار واحدی توانست قله 1.4 میلیون واحدی 
را پس بگیرد. درواقع رفتار نوسانی بازار در حالی به سریالی تکراری 
مبدل شده که به گفته کارشناسان بازار کف خود را شناسایی کرده و 
با توجه به انتشار گزارش های آذرماه در روزهای آینده احتمالا شاهد 
کاهش هیجانات و ریسک بازار خواهیم بود اما بررسی شاخصه های 
تاثیر گذار نشان می دهد نمی توان انتظار صعودی چشمگیر را از بازار 
داشت. در این رابطه ولید هلالات کارشناس بازار سرمایه می گوید: 
از ابتدای سال 1۳۹۹ در بازارسرمایه شاهد نوسانات بسیار بزرگی 
هستیم که این نوســانات معمولا پیش بینی ناپذیرهستند. درواقع 
بازیگران بازار یا همان ســرمایه گذاران خرد، دیدگاه های متفاوتی 
نســبت به یک اتفاق دارند. به همین دلیل نوســانات را نسبت به 
اخبار مختلف شاهد هستیم. وی با اشــاره به وضعیت بازارسرمایه 
در روزهای گذشته افزود: بازارســرمایه در روزهای قبل افت کرد 
و توانســت در نقطه ای به تعادل برســد اما به نظر می رسد صعود 
چشمگیر در بازار نیازمند گذر زمان و همچنین شفاف شدن شرایط 
است. درواقع نباید انتظار داشــته باشیم بازار بعداز رسیدن به یک 
تعادل رشد با اهمیتی داشته باشد و رفتارهای رفت و برگشتی در 
بازار طبیعی است. این تحلیلگر بازار سرمایه ادامه داد: با این حال 
اتفاقی که در بازار درحال رخ دادن اســت این اســت که نوسانات 
نمادها در یک روز نســبت به قیمتی که در همان روز باز می شوند 
درحال کمترشدن است. به عبارت دیگر حرکت های رفت و برگشتی 
بازار دائم کم و کمتر می شود که به نظر من منطقی بوده و به معنی 
کاهشی شدن ریسک بازار اســت. هلالات با اشاره به گزارش های 
شرکت های بورسی در آذرماه اظهارکرد: به  زودی گزارش های آذرماه 
از راه می رسد که پایه ای برای پیش بینی سود فصل پاییز و تحلیل 
فصل بعدی است. اگر در روزهای آینده تغییر منفی رخ ندهد و خبر 
منفی از راه نرسد، گزارش های ماهانه آذر و همچنین گزارش های 
سود و زیان فصل پاییز می توانند بازار را به سمت عقلانیت بیشتر و 
دور شدن از هیجان ببرند. وی با تاکید بر اینکه بازار کف خود را پیدا 
کرده اســت، عنوان کرد: با این حال نباید انتظار داشت با صحبت 
مقامی و یا برای مثال وعده شاخص یک میلیون و ۷۰۰ هزار واحدی، 
بازار شروع به رفتار هیجانی کرده و رشدی چشمگیر داشته باشد. 
براساس این گزارش روزگذشته در بازارسرمایه بیش از 6 میلیارد 
و 6۹۹ میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 4۰ هزار و 
14۲ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص کل بازار با 16  هزار و ۳۰۲ 
واحد افزایش، در جایگاه یک میلیون و 4۰۰ هزار واحدی قرار گرفت، 
همچنین شــاخص کل )هم وزن( با پنج هزار و 116 واحد افزایش 
به ۳6۵ هزار و ۳۸۳ واحد و شــاخص قیمت )هم وزن( با سه هزار و 
۲1۸ واحد رشد به ۲۲۹ هزار و ۸۲۸ واحد رسید. همچنین در بازار 
فرابورس نیز روزگذشته شاخص این بازار رشد 6۲ واحدی را تجربه 

کرد و در کانال1۸ هزار و ۷1۹ واحدی قرار گرفت. 

بازارسرمایه 

آرمان ملی: مدیریت انتظــارات تورمی یکی از 
مهم ترین شاخصه ها برای کنترل نرخ تورم محسوب 
شده و می تواند به حفظ ارزش پول ملی کمک کند در 
این راستا ارائه اطلاعات درست از مجموعه تحولات 
اقتصادی ابزار اصلی در این راســتا محســوب شده 
و به رشد اقتصادی منجر خواهد شــد در این راستا 
بانک مرکزی در آخرین گزارشــی کــه از تحولات 
اقتصادی آبان ماه منتشــر کرده انگشت اتهامی خود 
را متوجه بازار اجاره مســکن گرفته و معتقد است با 
وجود کاهشــی بودن روند تورم متوسط دوازده ماهه 
و نقطه به نقطه در آبان ماه اما تــورم ماهانه همچنان 
درسطح بالایی قرار داشته که عامل اصلی آن ارزش 
اجاره ای مسکن بوده است همچنین به گفته متولی 
پولی و مالی کشور روند کاهشی متوسط ارزش روزانه 
معاملات در بازار بین بانکی و همچنین تشدید روند 
صعودی نرخ ســود دراین بازار نشان دهنده کاهش 
ســطح ذخایر مازاد بانک ها به واســطه انتشار اوراق 
بدهی دولت اســت که این موضوع در افزایش سهم 
بدهی بانک ها به بانک مرکزی و رشــد نرخ پایه پولی 
موثر بوده است. درواقع گزارش منتشر شده از سوی 
بانک مرکزی نشــان می دهد با وجود تاکید دولت در 
عدم اســتقراض از بانک مرکزی امــا به دلیل آنکه با 
انتشار اوراق دست دولت در جیب بانک ها بوده بازهم 
شاهد رشد نرخ پایه پولی و تورم بوده ایم که به گفته 
کارشناسان بانک مرکزی مهم ترین اثرات آن درارزش 

نرخ اجاره نمود پیدا کرده است. 
 اجاره مسکن عامل تورم

بر این اســاس بانک مرکزی در گزارشــی که در 
خصوص تحــولات اقتصادی آبان ماه منتشــر کرده 
آورده به رغم اینکــه در آبان مــاه 14۰۰ روند تورم 
متوســط دوازده ماهه و نقطه به نقطــه همچون ماه 
گذشته کاهشــی بوده، لیکن تورم ماهانه همچنان 
در سطح نسبتا بالایی قرار داشته است. عامل اصلی 
تورم این ماه )با توجه به ســهم گروه ها در شــاخص 
قیمت مصرف کننده(، همچــون روند چند ماه اخیر 

به افزایش نسبتا بالای قلم »ارزش اجاره ای مسکن« 
ارتباط می یابد. بررســی تورم ماهانه اقلام کالایی به 
تفکیک دوام نشــان می دهد که کالاهای بادوام که 
نوسانات قیمت آنها همبستگی بالایی با نوسانات بازار 
ارز دارد، در این ماه تورم ماهانه منفی قابل توجهی را 
ثبت کردند و عمده تورم ماهانه اقلام کالایی از محل 
افزایش قیمت کالاهای بی دوام همچون اقلام دارویی 
و کالاهای کم دوام همچون پوشاک شکل گرفت. در 
آبان ماه گروه »خوراکی ها و آشــامیدنی ها« که طی 
ماه های اخیر ســهم قابل توجهی از تــورم ماهانه را 
تشــکیل می داد با تورم ماهانه منفی همراه بود. در 
حوزه تجارت خارجی با توجه به اخبار منتشــره در 
پایگاه اطلاع رسانی گمرک ج.ا.ایران، طی هشت ماهه 
ســالجاری ارزش صادرات گمرکی در حدود ۳1.1 
میلیارد دلار بوده که نشــانگر افزایــش حدود 4۲ 
درصدی آن در مقایســه با دوره مشابه سال 1۳۹۹ 
اســت. ضمن آنکه ارزش واردات گمرکــی در دوره 
مزبور در حدود ۳۲.۰ میلیارد دلار گزارش شده است 
که حاکی از افزایش ۳۸ درصدی آن نسبت به مدت 
مشابه سال قبل است. تحولات بازرگانی گمرکی در 
ماه های سپری شده از سال 14۰۰ موید توازن نسبی 
میان جریان صادرات و واردات کالایی بوده اســت. 
همچنین لازم به توضیح است که متأثر از روند مناسب 

صادرات گمرکی در ماه هــای اخیر، میزان عرضه ارز 
صادرکنندگان در سامانه نیما در هشت ماهه سالجاری 
نسبت به مدت مشابه سال قبل با افزایش قابل توجهی 
همراه بوده اســت؛ ضمن اینکه در آبان ماه عرضه ارز 
در سامانه مذکور نســبت به ماه قبل از آن با افزایش 
روبه رو بود. در سایر بازارهای دارایی از جمله مسکن، 
بررسی ها حکایت از آن دارد که شاخص قیمت مسکن 
معامله شده با افزایش مواجه شــده است. براساس 
اطلاعات اخذ شده از ســامانه ثبت معاملات املاک 
و مستغلات کشور، متوســط قیمت خرید و فروش 
یک متر مربع زیربنای واحد مسکونی معامله شده در 
شهر تهران طی این ماه نسبت به ماه قبل 1.۲ درصد 
افزایش و نسبت به ماه مشابه سال قبل 1۷.۷ درصد 
افزایش را تجربه نمود. در بازار سهام نیز شاخص کل 
بورس اوراق بهادار در روز پایانی آبان ماه ۳.4 درصد 
نسبت روز پایانی ماه قبل کاهش یافت. ذکر این نکته 
ضروری است که سیاست گذار پولی با رصد مستمر 
تحولات قیمت دارایی ها و توجــه به دلالت های آن 
بر تغییر سطح انتظارات تورمی، عنداللزوم اقدامات 

سیاستی مناسب را در دستور کار قرار خواهد داد. 
 رشد نرخ پایه پولی

روند کاهنده متوســط ارزش روزانه معاملات در 
بازار بین بانکی نســبت به ماه های گذشــته به همراه 

تشدید روند صعودی نرخ سود در این بازار طی آبان ماه 
سالجاری حاکی از کاهش سطح ذخایر مازاد بانک ها 
در بازار بین بانکی )به واسطه انتشار اوراق بدهی دولت( 
است که این موضوع در افزایش سهم بدهی بانک ها به 
بانک مرکزی در پایه پولی نیز قابل مشاهده است. در این 
خصوص لازم به توجه است که طبق سازو کار طبیعی 
اقتصاد، انتشار اوراق بدهی توسط دولت، در مرحله اول، 
به کاهش منابع قابل قرض  در بازار بین بانکی و حتی 
افزایش اضافه برداشــت بانک ها از منابع بانک مرکزی 
منجر می شود. لیکن در مراحل بعدی در صورت اقدام 
بانک ها به تعدیل منابع و مصارف خود از طریق تعدیل 
رشد تسهیلات دهی، از میزان حجم بدهی بانک ها به 
بانک  مرکزی کاسته خواهد شــد. در عین حال انتظار 
می رود با هزینه کرد منابع جمع آوری شده از این محل 
توسط دولت، مجددا این منابع به شبکه بانکی تزریق 
شود و اضافه برداشــت بانک ها از منابع بانک مرکزی 
کاهش یابد. به تبع تداوم رویکرد دولت بر عرضه بازاری 
انواع اوراق مالی اسلامی دولتی از مسیر تعدیل نرخ های 
بازدهی این اوراق، روند افزایشی نرخ بازده اسناد خزانه 
اسلامی در آبان ماه 14۰۰ نیز ادامه یافت؛ به نحوی که 
در این ماه نرخ بازده اسناد مذکور با سـررسیدهای یک، 
دو و سه ساله، به ترتیب با 1. ۲6، ۰. 6۷ و ۰. 14 واحـد 
درصـد افزایش نسبت به ماه قبل به ترتیب به ۲۳. 4۰، 
۲۳.۸۹ و ۲۳.۹۸ درصد رسید. بر خلاف ماه گذشته، 
در آبان ماه نرخ های بازده همگرا شــده اند و از شــیب 
صعودی منحنی بازده کاسته شده است که می تواند 
بیانگر تعدیل نسبی انتظارات تورمی در شرایط کنونی 
)تحت تاثیر از ســرگیری مذاکرات رفــع تحریم ها و 

احیای برجام( باشد. 

 رشد نقدینگی
حجم نقدینگــی در پایان آبان ماه ســال 14۰۰ 
)معــادل 4۳1۵۹. ۵ هزار میلیارد ریال( نســبت به 
پایان ســال 1۳۹۹ معادل ۲4. ۲ درصد رشد یافته 
است. لازم به توضیح اســت که ۲. 4 واحد درصد از 
رشد نقدینگی در هشــت ماهه ابتدای سال جاری 
مربوط به اضافه شــدن اطلاعــات خلاصه دفترکل 
دارایی ها و بدهی های بانک مهر اقتصاد به اطلاعات 
خلاصه دفترکل دارایی ها و بدهی های بانک ســپه 
)به واســطه ادغام بانکهای متعلق به نیروهای مسلح 
در بانک سپه( است و فاقد آثار پولی است. بر همین 
اساس نرخ رشد نقدینگی در دوازده ماهه منتهی به 
آبان ماه 14۰۰ به 4۲. ۰ درصد رســید که ۲. ۷ واحد 
درصد از آن مربوط به افزایش پوشش آماری مذکور 
اســت. به عبارت دیگر در صورت عدم لحاظ پوشش 
آماری مذکور، رشد نقدینگی در پایان آبان ماه 14۰۰ 
نسبت به پایان سال 1۳۹۹ معادل ۲1. ۸ درصد و در 
دوازده ماهه منتهی به آبان ماه 14۰۰ معادل ۳۹. ۳ 
درصد می بود. البته ذکر این نکته ضروری است، پس 
از تجمیع اطلاعات خلاصه دفتر کل بانک مهر اقتصاد 
با اطلاعات بانک سپه و تسری آن به سال های قبل، 
ارقام مربوط به رشد نقدینگی تعدیل خواهد شد. رشد 
پایه پولی در دوازده ماهه منتهی به آبان ماه 14۰۰، 
معادل ۳۵. ۸ درصد بوده است. ذکر این نکته ضروری 
است که پایه پولی در پایان آبان ماه 14۰۰ نسبت به 
پایان سال 1۳۹۹، رشدی معادل 1۷. ۸ درصد داشته 
که در مقایسه با رشــد متغیر مذکور در دوره مشابه 
سال قبل )1۲. ۸ درصد( به میزان ۵. ۰ واحد درصد 

افزایش یافته است.

بررسی گزارش بانک مرکزی از تحولات اقتصادی آبان نشان می دهد:  

دستدولتهمچناندرجیببانکها
  نرخ اجاره متهم رشد تورم

  

بــازار
خودروارزسکه و طلا

200.000.000کوییک 355.000.000Rدنا27.402دلار آمریکا12.800.000سکه امامی

342.000.000شاهین280.000.000پژو پارس30.994یورو13.070.000سکه بهار آزادی

308.000.000وانت زامیاد )آپشنال(270.000.000پژو 206 تیپ 40.2152پوند انگلیس6.800.000نیم سکه

190.000.000ساینا260.000.000رانا پلاس8201درهم امارات3.820.000ربع سکه

255.000.000سمند 180.000.000LXسایپا 2640111لیر ترکیه2.300.000سکه گرمی

301.000.000پژو 178.000.000SLX 405تیبا23.660دلار کانادا1.292.990هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

روایت»آرمان ملی« از نامه معاون اقتصادی رئیس جمهور درباره نقشه راه غیرتورمی:  

تورم با »كلی گويی های اقتصادی«
كاهش نمی يابد

   صندلی داغ ریاست در دولت سیزدهم!
  معیشت همچنان مغفول مانده در سرفصل های نقشه راه

سرفصل وظایف وزارت اقتصاد و دارایی در نقشه راه رشد غیرتورمی 
به شرح زیر است:

1- رفع موانع ورود به کسب وکار با همکاری دستگاه های صادرکننده مجوز 
کســب وکار ۲- افزایش منابع بودجه و تأمین مالی غیرتورمی کسری بودجه با 
همکاری سازمان برنامه و بودجه کشــور، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
و معاونت حقوقی ریاست جمهوری ۳-  کاهش اصطکاک های تولید با همکاری 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، وزارت صنعت، معدن و تجارت، معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری و قوه قضائیه 4-  تقویت تامین مالی زنجیره ای با همکاری وزارت 

صنعت، معدن و تجارت و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران. 

 سرفصل وظایف بانک مرکزی در نقشــه راه رشد غیرتورمی به شرح 
زیر است: 

1- بهبود تراز ارزی و کاهش نوسانات ارزی با همکاری سازمان برنامه و بودجه 
کشور، وزارت امور اقتصادی و دارایی، وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت جهاد 
کشاورزی، وزارت امورخارجه و ســتاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز۲- تقویت 
سازوکارهای نظارت بانکی۳- هدایت اعتبارات به ســمت تولید باهمکاری وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و وزارت امور اقتصادی و دارایی4- اصلاح اساســی رابطه 
نفت با بانک مرکزی با همکاری وزارت نفت۵- پیمان سپاری ارزی با همکاری وزارت 
صنعت، معدن و تجارت6-  پیمان پولی دو و چندجانبه با همکاری وزارت امورخارجه.

سرفصل وظایف سازمان برنامه و بودجه در نقشه راه رشد غیرتورمی 
به شرح زیر است:

1- کاهش مصارف بودجه با همکاری وزارت امــور اقتصادی و دارایی، وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، وزارت راه وشهرســازی، وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشکی و سازمان اداری و استخدامی کشور. ۲- اخذ و ارزیابی پیشنهادهای 
دســتگاه های اجرایی در خصوص پروژه های پیشران بخش های اقتصادی و ارائه 
پیشنهاد برای پروژه های مصوب به معاون اول محترم رئیس جمهور. ۳- مدیریت 
افکارعمومی جهت کنترل انتظارات تورمی با همــکاری بانک مرکزی جمهوری 

اسلامی ایران و سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران.

ســرفصل وظایف وزارت صنعت، معدن و تجارت در نقشه راه رشد 
غیرتورمی به شرح زیر است:

1- بازارسازی و اصلاح شبکه توزیع داخلی و خارجی با همکاری ستاد تنظیم 
بازار، وزارت امور اقتصادی و دارایی و وزارت خارجه ۲- افزایش پیش بینی پذیری 
اقتصاد با همکاری وزارت نیرو، وزارت نفت، وزارت جهاد کشاورزی و بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران ۳- توســعه صادرات با همکاری وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، وزارت امورخارجه و ســازمان برنامه و بودجه کشور4- معرفی و تبیین 
پروژه های پیشران وزارت صنعت، معدن و تجارت و ارائه آنها به سازمان برنامه و 

بودجه کشور.


